
                                                               D.D. n. 1642/2025  
                                                                                    Prot.n. 52043 del 07/04/2025 
                                                                                                        Class. VIII/3    

Sapienza Università di Roma 
Area Supporto Strategico e Offerta Formativa 
www.uniroma1.it 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle Università statali ed in 
particolare l’art. 2, comma 1, lettera o) che affida in capo al Direttore Generale la “complessiva 
gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico 
amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 
in data 08.11.2012, modificato con D.R. n. 1549/2019 del 15.05.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D. n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato il Codice etico e di 
comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici, emanato con D.lgs. 31.03.2023, n. 36 ed entrato in vigore a 
decorrere dal 1.7.2023 e, in particolare, l’art. 15 e l’Allegato I.2; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023, emanate con circolari interne 
prot. n. 60790 del 03/07/2023 e prot. n. 38117 del 06/03/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio 
Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17/12/2024 di riassetto dei servizi di Ateneo 
per processi; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20/12/2024 di riassetto dei servizi di Ateneo con 
il relativo organigramma; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5047 del 31/12/2024 con la quale è stato conferito al 
dott. Giuseppe Foti l’incarico di direzione dell’Area Supporto strategico, in linea di continuità con 
l’incarico ricoperto, a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172/2025 del 28/01/2025 di assegnazione del budget per l’anno 2025; 
VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 564 del 17/02/2025 con cui è stato approvato il 

documento di riassetto dei servizi di Ateneo, è stato ridefinito l’organigramma dell’Amministrazione 
Generale e la denominazione “Area Supporto strategico” è stata adeguata in “Area Supporto 
strategico e offerta formativa”; 

VISTO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 2 del 28/01/2025; 

VISTA la proposta del MIP Politecnico di Milano Graduate School of Business, Consorzio per l’innovazione 
nella gestione delle imprese e della pubblica amministrazione, di partecipazione al progetto Good 
Practice 2024-2025 per la realizzazione di attività di ricerca mirata alla produzione di dati di 
efficienza e di efficacia per il confronto tra le università partecipanti al progetto; 

RAVVISATA l’opportunità di partecipare al progetto Good Practice 2024-2025, dal titolo “Il benchmarking dei 
servizi di supporto nelle Università” con un programma che, per l’anno 2025, include le seguenti 
tematiche laboratoriali: a) Piano triennale per la trasformazione digitale, b) Contabilità analitica e 
della ricerca, con una spesa corrispondente ad euro 8.000,00 + IVA; 



 
 
 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che l’acquisto del citato servizio di ricerca, indagine e rilevazione è funzionale alle attività di 
Sapienza Università di Roma; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Supporto strategico e offerta formativa Rep. n. 842/2025 prot. 
n. 28201 del 27/02/2025, con la quale si è conferito al dott. Giovanni Screpis, in servizio presso la 
medesima Area, l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’espletamento dei compiti di 
legge, in riferimento alla partecipazione di Sapienza Università di Roma al progetto promosso dal 
MIP Politecnico di Milano Graduate School of Business, Consorzio per l’innovazione nella gestione 
delle imprese e della pubblica amministrazione, dal titolo “Il benchmarking dei servizi di supporto 
nelle Università”; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla mail del 07/03/2025, ha verificato l’insussistenza di una convenzione 
attiva stipulata da CONSIP S.p.A., avente ad oggetto i servizi da acquistare; 

VALUTATO pertanto, di procedere all’acquisto mediante trattativa diretta su MEPA; 
CONSIDERATO che, come risulta dalla mail sopracitata, il RUP ha rappresentato che i servizi di cui trattasi 

afferiscono alla categoria merceologica “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche 
di mercato”, presente sul MEPA; 

CONSIDERATO che è stato individuato dal RUP sul MEPA l’operatore economico MIP Politecnico di Milano 
Graduate School of Business, Consorzio per l’innovazione nella gestione delle imprese e della 
pubblica amministrazione fornitore dei servizi in questione; 

PRESO ATTO della proposta del 21/01/2025 di partecipazione al progetto Good Practice 2024-2025, dal titolo “Il 
benchmarking dei servizi di supporto nelle Università pervenuta dal MIP Politecnico di Milano 
Graduate School of Business, Consorzio per l’innovazione nella gestione delle imprese e della 
pubblica amministrazione per una durata complessiva di dodici mesi; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla mail sopracitata, ha ritenuto congruo l’importo di € 8.000,00 + IVA di 
cui alla proposta del 21/01/2025 dell’operatore economico MIP Politecnico di Milano Graduate 
School of Business, Consorzio per l’innovazione nella gestione delle imprese e della pubblica 
amministrazione per una durata complessiva di dodici mesi; 

PRESO ATTO che il RUP, nella mail sopracitata, ha dichiarato che l’appalto non è stato suddiviso in lotti a causa 
della specificità del servizio di consulenza richiesto dovendosi svolgere in maniera unitaria e 
continuativa; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla mail del RUP citata in precedenza, per l’operatore economico sopraindicato, 
è stata verificata la sussistenza dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

VALUTATO l’importo della trattativa e l'affidabilità dell’operatore economico, non viene richiesta una “garanzia 
definitiva” sotto forma di cauzione o fideiussione, ai sensi dell’articolo 106 del codice; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che non si può applicare il principio della rotazione a causa della unicità del fornitore e della 
particolare specificità dei servizi di ricerca, indagini e rilevazioni offerti dal medesimo e dalla effettiva 
assenza di alternative per il gradimento dei servizi già offerti dal fornitore nel corso delle passate 
edizioni dei Progetti Good Practice cui l’Ateneo ha partecipato; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla procedura è: B60DE7030F; 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 



 
 
 
 

Pag. 3 

ACCERTATA la disponibilità sul Conto A.C. 13.04.080.010 “Altre spese per attività istituzionali”, 
UA.S.001.DRD.ASOF.UPV COFOG MP.M4. P8.09.8 Esercizio 2025; 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico MIP Politecnico di Milano Graduate School 
of Business, Consorzio per l’innovazione nella gestione delle imprese e della pubblica 
amministrazione, mediante trattativa diretta sul MEPA, (CIG B60DE7030F) per un importo pari 
a € 8.000,00 + IVA, per la durata di 12 mesi per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di: ricerca, indagini e rilevazioni - 
progetto Good Practice 2024-2025, “Il benchmarking dei servizi di supporto nelle Università”; 

2. di autorizzare l’Area Contabilità, Finanza e Stipendi all’accantonamento di budget di € 8.000,00 
(ottomila/00) + IVA di legge, a favore del MIP Politecnico di Milano. 

La spesa graverà sul Conto A.C. 13.04.080.010 “Altre spese per attività istituzionali”, 
UA.S.001.DRD.ASOF.UPV COFOG MP.M4. P8.09.8 Esercizio 2025. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 

Il presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

La presente determina, ai sensi del D.lgs. n 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata sul sito web 
dell’Amministrazione nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Direttore dell’Area Supporto 
Strategico e Offerta Formativa 
f.to Giuseppe Foti 


